Presseinformation



21. Januar 2010 - Unternehmensmeldung

Pressereferentin: Isabel Vollmann

Start der elektronischen Nachweisführung (eANV) bei der Entsorgung gefährlicher Abfälle

Telefon: 04 31/39 93 - 525 Telefax: 04 31/39 93 - 999 E-Mail: vollmann@consist.de

eANV: Modawi-Software unterstützt Daimler

Die Daimler AG hat gestern im Werk Bremen erfolgreich mit der elektronischen Nachweisführung begonnen. Sie setzt hierbei die eANV-Lösung Modawi der Consist ITU ein.

Hamburg – "Wir haben bereits die ersten elektronischen Begleitscheine für drei verschiedene Abfallarten im Werk Bremen versendet. Die Pilotierung inklusive elektronischer Signatur hat reibungslos funktioniert", sagt Ralf Bettac, zuständiger IT-Projektleiter der Daimler AG. Das Unternehmen hat sich bei der gesetzlich vorgeschriebenen Einführung der elektronischen Nachweisführung zum 1. April 2010 für die Integration der eANV-Lösung Modawi des Hamburger Unternehmens Consist ITU in ihre Abfallwirtschaftssoftware der Firma TRIAS entschieden.

Modawi lässt sich problemlos in das Abfallwirtschaftssystem "TRIAS AM" implementieren und ermöglicht es, den eANV-Datenverkehr in allen Bundesländern einheitlich zu gestalten, da Modawi direkt über die ZKS kommuniziert. Consist ITU unterstützte die Daimler AG in allen Fragen rund um die digitale Signatur und die Gesetzesauslegung sowie bei der Freischaltung des Datenverkehrs zu den Behörden und zur ZKS.

Flächendeckende Einführung in allen deutschen Werken

Auf das Werk in Bremen folgen die Werke in Berlin, Hamburg und Wörth, bevor das elektronische Verfahren bis zum 1. April 2010 flächendeckend an 18 Standorten der Daimler AG, die gefährliche Abfälle zu entsorgen haben, ausgerollt wird. Bewusst sind diese Pilotstandorte

Consist ITU Environmental Software GmbH
A Consist World Group Company

Jakobikirchhof 8 20095 Hamburg

Pressekontakt: Isabel Vollmann

Telefon: 04 31/39 93-525 Telefax: 04 31/39 93-999 E-Mail: vollmann@consist.de Internet: www.consist.-itu.de/presse

Sitz der Gesellschaft: Hamburg HRB Hamburg Nr. 59 503

Presseinformation



gewählt worden, da sie verschiedene Geschäfts- und Fertigungsbereiche widerspiegeln (Produktion von PKWs, Trucks, Motoren, Komponenten), ganz unterschiedliche Produktionsprozesse aufweisen, mit jeweils anderen Entsorgungspartnern zusammenarbeiten und in verschiedenen Bundesländern liegen.

Gefährliche Abfälle und ihre Entsorgung bei der Daimler AG

Bei der Herstellung von Fahrzeugen fallen gefährliche Abfälle an, wie beispielsweise Altöle, Lackierschlämme und Kühlschmierstoffe, die bisher mit ca. 7.500 Begleitscheinen ordnungsgemäß entsorgt wurden. Konkret sind von der Umstellung des Nachweisverfahrens von Papier auf die digitale Welt 18 deutsche Standorte und 120 Mitarbeiter betroffen.

Bis zum Pilotstart in Bremen mussten viele Meilensteine im Projekt zur Umsetzung des elektronischen Abfallnachweisverfahrens erreicht werden. So mussten die allgemeinen IT-Voraussetzungen geklärt und die bislang unterschiedlichen Installationen der Abfallwirtschaftssoftware von TRIAS vereinheitlicht werden. Auch mussten die Unterschriftenbevollmächtigung für die digitale Signatur geregelt werden und die geeigneten Signaturkarten und Kartenlesegeräte getestet, ausgewählt und beschafft werden. Mittlerweile stehen in der Daimler AG 100 Kartenleser und 120 Signaturkarten für eANV bereit. Zum erfolgreichen Start des Pilotbetriebs haben der rechtzeitige Beginn des eANV-Projekts im November 2008 und die enge Kooperation zwischen der Projektleitung und den jeweiligen Standortkoordinatoren bei der Daimler AG beigetragen.

Diese Pressemitteilung enthält 2.777 Zeichen (inkl. Leerzeichen) bei durchschnittlich 63 Zeichen pro Zeile. Sie finden sie auch unter www.consist-itu.de/presse und www.modawi.de/presseservice

Consist ITU Environmental Software GmbH
A Consist World Group Company

Jakobikirchhof 8 20095 Hamburg

Pressekontakt: Isabel Vollmann

Telefon: 04 31/39 93-525 Telefax: 04 31/39 93-999 E-Mail: vollmann@consist.de Internet: www.consist.-itu.de/presse

Sitz der Gesellschaft: Hamburg HRB Hamburg Nr. 59 503

Presseinformation



Weitere Informationen:

Über Modawi: www.modawi.de

■ Über Consist ITU: www.consist-itu.de

■ Über die Daimler AG: www.daimler.com

■ Über TRIAS Informatik GmbH: www.Trias-Informatik.de

Bildmaterial



Das Daimler-Werk Bremen hat am 20.01.2010 bereits mit der elektronischen Nachweisführung für die Entsorgung der gefährlichen Abfälle begonnen.

Quelle: Daimler AG

Consist ITU Environmental Software GmbH

Jakobikirchhof 8 20095 Hamburg

Pressekontakt: Isabel Vollmann

Telefon: 04 31/39 93 - 525 Telefax: 04 31/39 93 - 999 E-Mail: vollmann@consist.de Internet: www.consist.-itu.de/presse

Sitz der Gesellschaft: Hamburg HRB Hamburg Nr. 59 503

Unternehmensportrait



Über Consist ITU Environmental Software GmbH

Consist ITU ist Spezialist für europaweite IT-Lösungen für Behörden und Unternehmen in der Abfallwirtschaft.

IT-Konzepte sowie die Entwicklung und Wartung von IT-Lösungen sind unsere Kernkompetenz. Seit mehr als 15 Jahren wurden bei zahlreichen nationalen und internationalen Behörden und Unternehmen Projekte erfolgreich realisiert.

Unsere Experten verfügen über exzellentes Ingenieurwissen. Fachkompetente Beratung sowohl in verfahrensrechtlichen als auch ITtechnischen Fragen und die Entwicklung maßgeschneiderter IT-Lösungen für Ihre Abfallentsorgungsprozesse sind unsere Stärken.

Mission

Unser erklärtes Ziel ist es, unsere Kunden durch kompetente Beratung zum Erfolg zu führen, getreu unserem Motto: *Pushing IT forward!* als Basis für Softwareentwicklungen, bei denen das Ergebnis tatsächlich Ihren Anforderungen entspricht.

Unser Leistungsportfolio:

Zu unserem Leistungsportfolio zählen Lösungen

- zur Umsetzung des papierlosen Begleitscheinverfahrens,
- zur Einbindung von qualifizierten elektronischen Signaturen sowie
- EU-weite Abfallüberwachungs- und Abfallwirtschaftssysteme.

Consist ITU Environmental Software GmbH

Jakobikirchhof 8 20095 Hamburg

Pressekontakt: Isabel Vollmann

Telefon: 04 31/39 93-525 Telefax: 04 31/39 93-999 E-Mail: vollmann@consist.de Internet: www.consist.-itu.de/presse

Sitz der Gesellschaft: Hamburg HRB Hamburg Nr. 59 503

Unternehmensportrait



Darüber hinaus erstellen wir

- IT-Konzepte, beispielsweise für die Verwaltung nachweispflichtiger Abfälle,
- geben Verfahrensunterstützung und
- beraten zur EUDIN-Schnittstelle.

Historie

Im August 1995 wurde die ITU system Umweltdatenmanagement GmbH aus der EDV-Abteilung der ITU-Ingenieurgemeinschaft technischer Umweltschutz GmbH heraus gegründet.

Im Dezember 2004 wurde die ITU ein Unternehmen der Consist World Group. Seit 2008 trägt die ITU den Namen Consist ITU Environmental Software GmbH.

Internet: www.consist-itu.de

Consist ITU Environmental Software GmbH

A Consist World Group Company

Jakobikirchhof 8 20095 Hamburg

Pressekontakt: Isabel Vollmann

Telefon: 0431/3993-525 Telefax: 0431/3993-999 E-Mail: vollmann@consist.de Internet: www.consist.-itu.de/presse

Sitz der Gesellschaft: Hamburg HRB Hamburg Nr. 59 503